ideo spernitur communiter quod à Comite Palatino fit creatus, sed ideo potius quod tales Bullati inveniuntur sæpe, sine literis ac lege, Silentarii, qui potius sunt Legum Dolores quam Doctores. Quamvis quidem hæc ita probabiliter disputari possint, Candidati tamen studiorum suorum fiduciam habentes, cautius fecerint, si in probatis Academicis, ubi studiosorum doctissimorum præsentia ac eruditionis suffragio specimina doctrinæ ac prudentiæ edant, & ita publico applausu majori excellentiâ gradum suscipiant, ita confidentius, muniti publico angurio, honorifica munia subeunt.

XLI. *Quarid* si Princeps potestate ac voluntate nobilitandi aliquem investiat de feudo nobili, tanquam in Signum ac Symbolum nobilitatis 2. *F. 10. Niell. Diss. feud. 1. th. 2. Vult l. 1. de feud. c. 8. n. 9.* non itaq; sufficit sola potestas sed insuper etiam requiritur voluntas, ejus, qui nobilitandi facultatem habet, siquidem ad cujusvis actus perfectionem hæc duo conjunctim requiruntur, nempe *Potestas & Voluntas* & ita sæpe evenire potest, ut quis possideat feudum nobile, qui tamen ideo non statim est nobilis, unde Germani optime sciunt distinguere inter, *Einem Graffen vnd Inhaber der Graffschafft* / & ita absurdum foret, ex prædio velle acquirere nobilitatem, quam quis ipse non habet *Bocer. de invest. feud. c. 3. n. 188.* Nobilitas enim prædicatur de personis non de rebus, quia dignitas est quæ ex virtute oritur, quare possessorem prædii non nobilitat, nisi à voluntate ejus qui nobilitandi facultatem habet proveniat *Carpz. de feud. D. 2. th. 14. Vult de feud. c. 8. n. 9.* Et evenire potest ut homo pessimus pecuniarum mole ac suburra gravatus optima possideat feuda, quæ tamen ipsi scelestos mores non adimunt. Si tamen Princeps aliquem investierit de Ducatu Marchion. Comit. &c. præsumitur etiam nobilitatem contulisse, *Gail. de Arrest. c. 6. n. 9. Schnob. de feud. D. 2. th. 11.* Idem judicium esto de homine plebejo qui nobile aliquod feudum emit, qui enim emit domum Consulis non fit continuo Consul, cum ut superius dixi divitiæ non faciant Nobilem, utpote quæ etiam in vilissimum cadere possunt hominem, non etenim contractu emptionis ac venditionis sed virtute & voluntate superioris feuda acquiruntur.

XLII. *Causa finalis* Nobilitatis est ut homines ad virtutem incitentur spe præmiorum, inde *Plutarch. in Apothegm. l. 1. Lysandrum* introducit, qui duo dixit esse alimenta virtutis: Spes honoris ac Me-

rus pœnæ, Quorum illa incitatores ad pulcherrima studia, hic segniores ad vitia reddit, boni enim cives efficiuntur non solum metu pœnarum verum præmiorum etiam exhortatione l. 1. § 1. ff. de J. & J.

Laudatq; virtus

crescit ac immensum gloria calcar habet

Et Magistratus ad vindictam malefactorum & laudem bonorum missus est à Deo 1. Pet. 2. c. solitæ de major. & obed. quod etiam Romanorum Imperatores fundamentum Rerumpub. esse censuerunt l. fin. de stat. & imag. l. 3. c. de off. rect. prov. blandimentis ac honoribus homines ad bonum iuvantur, c. qui sincera dist. 45. c. quam pio. q. 2. l. 4. ff. de inoff. test. qui enim omnes cives sine ullo discrimine confusos esse velit, perinde fecerit ac si bonas ac malas segetes in unum acervum congereret, unde profusus inutile exoriretur corpus, quod sanitati substantiæ vix prodesse ullâ ratione possit.

XLIII. Superest ut de *Effectu Nobilitatis* etiam agam, qui consistit in Juribus ac privilegiis Nobilium, vel omnium communibus, vel quibusdam specialibus, quoniam omnis nobilitatis vis in privilegiis consistit, Quæ cum in singulis Regnis ac provinciis varient, quædam quæ magis communia ac nota sunt paucis attingam. Generaliter tamen dicendo, in iis certè quæ sunt Juris naturæ major à Nobili requiritur fides quam ab hominibus plebeis, quoniam fidem fallere gravibus grave est, arg. l. 12. ff. de pœn. arg. l. un. in C. de conduct. & procur. unde hoc Jure cum aliis venditione simili utatur, nec quicquam speciale obtinent, nullus enim homo etiam si Princeps sit, hoc Jure eximitur, quamvis enim Princeps qui superiorem non agnoscit, nec conditionatam potestatem obtinet, legibus sit solutus l. 31. ff. de LL. atamen tenetur rectæ rationi Reink. de Reg. Sec. & Eccl. l. 1. cl. 3. c. 12 n. 8.

XLIV. In Civili vitâ quoniam Nobiles honorum luce sunt conspicui l. 3. c. de Commer. & Mercat. inde etiam aliis sunt digniores c. 22. extr. de test. ac in sessionibus ac conventibus Jure merito plebeis illis qui publico ac honesto quodam officio destituuntur, præferuntur, l. 2. c. de off. divers. Jud. l. 1. 2. c. ut ordo dign. servet Et Nobilis qui simul Literatus est simplici Doctori in sedendo ac eundo merito præfertur R. J. de Anno 1500. §. item die von Abel so Ritter oder Doctor seyn quod tamen non tutò Jure affirmo de illo Nobili, qui simpliciter majorum tantum facta tanquam aliena jactat arg. l. 6. pr. ff. de decur. Nov. 162. c. 3.

112

in fin. Is enim Doctōri postponitur, ut supra patet O.P. de Anno 1530. & de Anno 1548. §. 1. tit. Von vom Adel & tit. seq. von Doctoren/ Quoniam autem præsumtio est, Nobilem majorū vestigiis communiter insistere ac omnes qualitates nō modo intrinsecas sed etiam extrinsecas habere *Ma- scard. de probat. concl. 1095. n. 2.* magis utiq; ad honores ac Magistratus assu- mendi sunt *l. 14. §. de honoribus 3. ff. de mun. & honor. Nov. 15. in pr. c. 1. & c. 6.* Hoc etiam Tiberius Cæsar observavit, Ut mandaret honores, nobilitatem majorum, claritudinem militiæ, illustres domi artes spectando, ut satis constaret alios non esse potiores *Tacit. lib. 4. Annal.* & hoc respon- sum fuit Oraculi: Rempub. tum interituram, cum æs vel ferrum i. e. igno- biles mali, custodiæ auctoritatem obtinuerint *Plato. 3. de Repub.* Ita ta- men Nobilitatem requirimus, ut eam non primo à majorum imagini- bus, sed à virtute metiamur, *Job. à CHOK. de leg. c. 6.*

XLV. Pro Nobilibus magis militat virtutis ac integritatis præ- sumtio, unde in testimoniis ferendis, longe ignobilibus præferuntur quò enim quis major est ac nobilior, eò facilius auctoritatem illorum. Prætor sequitur *l. 8. ff. de pact. & magis ipsis creditur l. 3. pr. ff. de test. c. statuendum, de rescript. in 60. Gl. in l. 3. ff. de testib. Nov. 90. c. 1.* Unde in- plerisq; Germaniæ locis receptum est, ut etiam absq; speciali Juramento bey *Ihren Adelichen Trewen vnd Glauben* possint testimonia depone- re, quæ vim habeant testimonii jurati *Gail. l. 1. obs. 100. & 101. Myns. cent. 1. obs. 16.* nisi forte Juramentum sit de formâ alicujus actus *l. 9. l. si quan- do C. de test. c. licet extr. eod.* Et tunc tamen è domo ad Tribunal eos vocare Judex non debet *l. 15. ff. de Jur. Jur.* sed in propriâ domo per of- ficiales examinare. Et hoc etiam in aliis illorum actibus obtinet ut pro- missio sub fide nobilitatis facta, pro Juramento haberi debeat non- enim minori perfidiâ fides ita data violatur, quam Jusjurandum *arg. l. 1. ff. de pact. c. 40. dist. 2. l. 25. C. de nupt.* Unde nobilis contraveniens tran- sactioni fide nobilitatis inita, incidit in *l. 14. C. de transact. perjuris* tamen inde non fit *Felin. in c. pen. extr. de J. J.* nec talis promissio tanquam instrumentum gnarentigiatum, paratam habet executionem. *Abschied zu Speyer de Anno 1600. §. wann in einer Verschreibung.*

XLVI. Lætio quæ fit Nobili longè gravior æstimatur quam si ea- dem fiat ignobili, injuria enim ei illata utpote honestiori personæ sem- per pro atrociori habetur, graviusq; punitur *§. 9. J. de injur. l. 7. §. 2. 3. ult. l. 17. §. 3. ff. eod.* quoniam autem æstimatio hominis omnium est præ- iustif-

tiolissima, cujus amissio, longe pravior est quam omnium bonorum
l. 10. §. fin. ff. de pœn. l. 26. ff. si quis omiff. caus. Dum vita & fama pari passu
videtur ambulare, l. 9. ff. de man. vind. cum potius quis mortem quam
amissionem honoris sustinere posse censeatur arg. l. 8. §. 2. ff. quod met.
caus. Gail. l. 1. Obs. 10. n. 2. Inde Vasq. Illustr. Contr. c. 18. n. 16. affirmare
audet: Nobilem, honorem violatum armis vindicare posse; Quod an de
Jure tuto dici possit non video per l. 32. ff. de R. J. quando enim Jura no-
stravim vi propulsare permittunt, illud tum demum locum habet.
cum alter aufugere nequit, l. 45. §. 4. ff. ad L. Aquil. l. 3. ff. de J. & J. ut
nempe tunc adhibeatur moderamen inculpatæ tutelæ l. 1. C. unde vi,
Const. Crim. Car. V. art. 140. & seq. qui autem ordinariâ Juris viâ suum
consequi potest, non debet extraordinario modo jus suum
vindicare arg. l. 16. ff. d. min. qui enim putabit se habere petitiones
actionibus legitimis experiatur l. 13. ff. quod met. caus. non itaq; patiatur
Prætor ad vulnera ac cædes hos ruere quos suâ Idictione potest com-
ponere, l. 13. §. æquissimum ff. de usufr. Grot. l. 3. de J. P. & B. c. 20. n. 43. alia
a. ipsis competunt remedia, quibus vindicare potest honorem. Et quod
magis est: Nobilis à plebejo insultatus tenetur fugere arg. §. 2. J. ad Leg.
Aquil. quia ea fuga ignominiosa nullatenus est dum à Jure præcipitur,
Const. Crim. Car. V. art. 142. hæc defensio enim quoniam ex Jure Naturæ
profluit, non eximit Nobilem.

XLVII. Nobilis in pœnis arbitrariis longe inicitus debet puniri
quam plebejus l. 4. §. 1. ff. de incend. ruin. nauiff. l. 3. §. 5. ff. ad L. Cornel. de
Sic. Unde si propter delictum aliquod ipsis sit decernenda incarcerationio,
illa semper mitior leniorq; esse debet l. 1. ff. de cust. & exhib. reor. non
enim facile in vinculis, ac custodiis subterraneis, in *Stoek vñ. Hals Eissen*
sunt detinendi, verum si qualitas delicti hoc ferat, loco carceris, privata
habitatio seu Palatium aliquod ipsis decernendum erit, in quo custodia
militum referventur; Nisi atrox sit crimen, de quo sint convicti, quare
hoc privilegium potius extendendum erit, ad causas civiles vel crimi-
nales pœnam capitis non ingerentes Tiraquell. de Nobil. c. 20. n. 28. Coler.
de process. execut. p. 2. c. 3. n. 177. Gail. de pignor. Obs. 9. n. 4.

XLVIII. Nobiles quamvis de crimine aliquo atrociori suspecti, le-
gitimis ac ad quæstionem sufficientibus indiciis onerati sint, atamen
tormentis subjici nequeunt, arg. l. 8. l. n. l. 26. C. de quæstion. l. 4. C. ad
L. Jul. Maj. quod argumento militum rectè deducitur, Nobiles enim
in iis beneficiis, quæ dignitatis vel utilitatis causa militibus tributa

D sunt,

sunt, etiam sunt participes, quoniam praesertim ij qui Vasalli sunt in perpetuo procinctu stare tenentur, ac omnibus momentis si necessitas Domini, id efflagitaverit militare, Germ. *Lehn oder Ritterdienst* thui/ quamvis enim non semper militent, tamen potentia ac habitu milites sunt, ac omnibus momentis, quibus exiguntur servitia, pro Domino militare coguntur *l. F. 1. §. notandum est l. F. 5. pr. 2. F. 12. 23. in fin. 55. §. firmiter*; Quo Privilegio tamen non possunt frui si helleuando, potando, aut tumultuando tempus terant *Coler. de Procef. Exec. p. 1. c. 6. n. 153.* Deinceps torrurae immunitatem exigit dignitas Nobilium, quia omnis dignitas excusationem a tortura praestat. *l. 4. C. ad L. Jul. Maj. l. 33. C. de decur. l. 10. C. de dign. l. 2. n. 16. C. de quaest. nisi plane sit enorme delictum quod nobilitas magis augeat quam minuat, tunc mitigationem nullam meretur personae qualitas, sed gradum poenarum saepe exasperat* *arg. l. 14. ff. de poen. l. 6. §. 1. ff. de re mil. Can. nulli 25. q. 1. Gail. l. 1. obs. 110. n. 42. Zang. tr. de quaest. c. 1. n. 65.* ubi enim major fides esse debet, ibi violatae fidei major est vindicta *l. 8 in fin. C. de Episc. & Cler. Bodin. l. 6. de Repb. c. 6.* reatus enim omnem honoris praerogativam excludit *d. l. 8. C. de Episc. & Cler. l. 1. C. ubi Senat. vel Clar.* qui enim adversus praeccepta legum delinquit legum privilegio se tueri nequit, *l. 37. ff. de minor. l. 17. C. de dign. l. fin. C. de Jure delib.* mitigatio ergo poenae quam nobilitas infert, atrocissima non respicit delicta, sed quoties tale est quod non graviter est enorme & tamen in plebejo poenam corporalem exigit mitior causa est nobilis *l. 16. §. persona ff. de poen. l. 6 pr. ff. ad Leg. Jul. pecul. l. 4. §. 1. l. ult. §. 1. de incen. ruin. & nauif.*

XLIX. Quoniam autem in Jure constitutum est, ut is qui non habet in aere luat in corpore *l. 7. §. 3. de Idict. l. fin. ff. de in jus vocan. l. 35. de injur. l. fin. ff. de sepult. violat. l. 1. §. fin. ff. de poen.* illud ipsum tamen non procedit in Nobilibus, quoniam ipsi etiam minima poena corporalis major est quam pecuniaria, *l. 10. ff. de poen. Menoch. de A. J. Q. l. 2. cent. 5 cas. 447. n. 11.* unde consultius esse videtur, impunitum dimittere ab hac turpitudine, quam in casu deficientis mulctae, corporali poenam eum coercere, quia propter qualitatem personae majorem poenam sustineret quam aequum foret *l. 11. ff. de poen. l. 22. C. eod. c. non asseramus 24. q. 1.* Inde etiam Ignominioso supplicio non facile sunt afficiendi nempe nec flagellis, nec fastibus caedi debent *l. 5. C. ex quibus caus. infam. c. pastoralis, de off. de leg. Matth. Steph. de Idict. l. 2 p. 1. c. 7. m. 2. n. 88.*

neq;

neq; ob furtum suspendii crimen sustinere debent *arg. l. 9. §. 11. ff. de pœn.* utpote quod pœna hæc inter omnia pœnarum genera, censetur esse flagitiosissima & maximè infamis, *Coras. in Arest. Tholos. c. 93. Rosin. l. 9. antiq. Rom. c. 31.*

L. Valde inter se discrepant Jcti: An Nobilis ad palinodiam ac reclamationem seu recantationem cogi possit, ob er auff einen wiederuff sönne angeflaget werden? Quod attinet ad actionem illam recantatoriam, ea Jure Civili plane est incognita, moribus tamen Germaniæ introducta, ac Ordinatione Camerae approbata, *p. 2. tit. 28. §. vñd sonderlich sehen/ Myns. Cent. 2. Obs. 98. Berlich. concl. pract. p. 5. concl. 62. n. 1. & seqq.* ea; quidem est Civilis quia nec ad publicum interesse, nec pœnam corporalem, aut pecuniariam fisco applicandam pertinet, & insuper in Camera Imperiali à quâ generaliter criminales accusationes removentur ac excluduntur *O. C. p. 2. tit. 28. §. item nach dehm Gail. l. 1. Obs. C. 5. l. n. 28.* actio hæc reclamatoria conceditur *d. p. 2. tit. 28. tit. vñd sonderlich Myns. cons. 7. n. 15. cent. 2. Obs. 98.* Attamen si reus ipse litiget ac condemnatur, infamiam incurrit. *l. 6. §. 2. ff. de his qui not. infam. Schnob. D. 24. th. 10.* quare cum in causis civilibus, Nobilitati multum defertur, distinguendum est in objecta quæstione? Quod nempe vel uterq; sit Nobilis, t am injurians quam injuriatus, vel Injuriatus tantum sit Nobilis; Priori casu sine dubio hoc affirmo cum *Berlich. d. l. n. 28.* tritissima enim Juris regula est, quod privilegiatus, contra privilegiatum, non utatur privilegio. Posteriori casu æquum videtur ut hoc negem, quoniam honoris ac samæ maximam jacturam inducit Palinodia, in civilibus autem Nobiles semper sunt potiores plebejis.

LI. Ad munera onerosa subeunda, multis modis etiam Nobiles præ aliis Landsassis sunt immunes, ea; nisi urgente necessitate, aut Regionis consuetudine, præstare non tenentur *l. 13. C. de excus. mun.* Unde de vectigalibus non tantum ex antiquâ Germanorum consuetudine, ut refert *Mindan. de Mand. l. 2. c. 2. n. 42.* verum etiam ex specialibus privilegiis *Caro. V. & Rudolph. II. Imperatorum,* sunt immunes, *Klock. de Jur. Vech. th. 13.* quod tamen in multis locis non observatur. Collectarum ac Contributionum major est dubitatio, quare distinguendum est, inter bona, quæ possident: An ea sint Feudalia, An Allo diala: Illorum ratione ad Collectas ac munera contributionum Domino non tenentur *l. 2. C. de collat. fund.* quia periclitanti Domino servitiis feudalibus ac onerosis

onerosis, promptè succurrere tenentur *c. tibi Dno. Dist. 63. 2. F. 22. 23.*
2 F. 7. 12. quare ejusdem rei intuitu duplici onere gravari non debent
l. 4. in fin. ff. ad L. Rhod. de Falt. nisi contraria loci consuetudo obsit,
aut causa, ob quam tale onus exigatur, totam provinciam concernat,
quâ ratione nemo immunis existit *Vasq. Ill. contro l. 4. cont. 6.* Itaq; mul-
to minus Nobiles exemptos esse credimus ex universalibus imperii Col-
lectis, des *R. Reichs anlangen/ R. J. de Anno 1495. Anno 1551. S. folcher*
der Stande/ 1566. diereiß nun diese/ 1594. S. nachdem nun. Ad bona
Allodialia autem seu Patrimonialia hæc immunitas extendi non debet,
quia nullibi reperitur Nobilis in omnibus bonis gaudere immunitate
Tiraq. de Nob. c. 20. n. 16.

LII. Maximus deniq; refulget Nobilium splendor in exercitio Ju-
risdictionis, quod in proprios suos homines exercere possunt, videmus
enim quod non tantum Idictionem simplicem seu Bassam, verum etiam
mixtum ac merum Imperium obtineant in causis civilibus ac criminali-
bus, Germ. *daß vnter vnd ober/oder Halsgerichte* quod jus partim ex gra-
tiosa superioris concessione, partim præscriptione, partim oneroso
titulo acquisiverunt *Matth. Steph. de Idict. lib. 2. p. 1. c. 7 memb. 2. n. 138.*
Hæc tamen Jurisdicatio ratione Domini directi semper præsumitur
apud superiorem remansisse, unde in dubio non tam privative quam cu-
mulative Jurisdictionem intelliguntur habere, *Gail. 1. Obs. 29. n. 3.*
Matth. Steph. de Idict. l. 1. c. 28. n. 11. Jurisdictionem autem hanc, ultra
territorii terminos exercere nequeunt, quia Judici ultra territorium
Jus dicenti impunè non obtemperatur *l. fin. ff. de Idict.* Exercent itaq;
hanc Idictionem in suos Rusticos quos vulgo vocamus *Homines Proprios.*
Germ. *Eigenleute oder Leibeigene* R. J. de Anno 1442. tit. von dem
heimlichen Gerichte. R. J. de Anno 1512. tit. von Testamenten §. die Form
qui ratione præstiti Juramenti, vel porrectionis dextræ, id debent Do-
minis quod subditi Magistratui & amplius, *Mevius ad Jus. Lub. tit. 3. lib.*
1. art. 2. n. 8. quamvis enim inter Christianos misera veterum servorum
conditio quæ apparet ex *l. 1. ff. de his qui sunt sui l. 32. de R. J. l. 209.*
eod. sit sublata, attamen speciem ac umbram veteris servitutis abunde
monstrant, qua ratione, mediam aliquam conditionem inter servos ac
liberos homines constituunt, quoniam de utriusq; qualitate participant
nec liberis nec servis ritè exæquantur, quare eos *Grot. de J. Pac. & B.*
l. 2. c. 1. n. 30. Imperfectos servos vocat, & *Zusius* Anonymos esse dicit

lib,

lib. 2. Resp. Sing. c. 7. n. 8. & Gail. tr. de pign. c. 8. n. 3. et si quidem hi homines proprie à servorum statu maxime differunt, attamen vel nativitate, vel pacto, vel temporis præscriptione ita glebæ ac prædio Domini sunt ascripti, ut propriâ voluntate unâ cum liberis discedere non possint, sed ad servitia Domino præstanda firmissimo nexu sunt obstricti *Husan. de propr. hom. c. 3. q. 1.*

LIII. Servitia horum Rusticorum pro diversitate Regionum sunt varia, ac versus septentrionem, longè deterioris conditionis quam in superiori Germania, *Cothm. Vol. 1. Resp. 42. n. 25.* & majori vinculo ratione præstationum personalium ac realium Dominis sunt devincti, quam aut libertus patrono apud Romanos, aut subditus Domino suo apud Germanos est; Ad præstationes personales pertinet, quod teneantur sequi Dominum in Bellum euntem & tempore belli agere excubias; Ad operas illorum pertinent pro ratione prædii, vel labores personæ, vel operæ agrestes: Qui enim tantum agri, à Dominis habent ut possint Jumenta alere, qui Mansum possident, Germ. Welche ein Erbe haben/ rurales operas præstare debent. *Wagen vnd Pflugdienste/* Qui autem, tantum modicum agrum habent quo duntaxat vitam sustentare ac se ipsos possint alere, welche einen Katen haben/ manuaras aut pedestres præstant operas *Hand vnd Fußdienste/ Berl. p. 2. concl. 64. 65.* utraq; tamen, vel determinatas vel etiam nõ determinatas præstant, secundum statuta locorum, vel conventiones partium *Ming. de sup. territ. concl. 29.* Quando autem per decennale tempus servitia præstiterunt Rustici, iusta esse censentur, & ita legitime deinceps exiguntur *Knich. de Vest. pact. c. 3. n. 48. Limn. de Jur. Publ. l. 6. c. 4. n. 19.* insolita tamen servitia si Domini ipsis imponere velint, superioris auxilium implorare possunt, ut servitia Dominorum acerba, amissione Idictionis plectatur *Myns. c. 5. obs. 8. Gail. 1. obs. 17.* quicquid insuper in vitam rustici committitur, non mitius punitur quam quod meretur alieni liberi hominis sanguinis violatio. *Mev. de Jur. Lub. lib. 1. tit. 3. art. 2. n. 25.* Rustici insuper in quibusdam locis solvunt certam pensionem annuam, Dominis, vel frumentariam vel pecuniariam vel alius generis redditus *Kornpächte/ Geldpächte/ Rauchhüner/ Wachs/ Fastnachtsener/ Strohh/ Hew/ &c.* Et quod majus esse censetur, in quibusdam locis etiam Dominis emolumenta successoria competunt Germ. *Erbrecht Weydemahl/ Todfall/ nemblich/ ein haupr Vieh vnd das beste Kleid/* pro ratione

tionē loci *Zaf. lib. 1. Resp. sing. c. 2. Ming. de super. territ. concl. 82.* Inbo-
nis autem liberum habeat commercium, excepto eo quod initio acce-
perunt Germ. die Hoff Wehrung oder das eyserne Vieh quod sine
consensu Domini alienare nequeunt, *Mev. d. l. n. 29.* quod Jus videtur
aliquam duritiem LL. sapere *arg. l. 38. §. 5. de V. O.* si tamen Rustici debita
onera subire recusaverint à Nobilibus communiter puniri possunt, car-
cere, multa, pignorationibus fructuum &c. *Gail. l. 1. Obs. 17. n. 8. Hujan. c.*
7. Matth. Steph. d. l. n. 275.

LIV. Hactenus de Nobilitate & ejus effectibus sequuntur jam
etiam ea quæ Nobilitati sunt contraria, eandemq; aut plane tollunt aut
certè obumbrant, non minor enim virtus est tueri nobilitatem, quam
quærere, ut enim virtus nobilitatis causa est, ita vitium eidem est con-
trarium; Hoc enim in se habet generosus animus quod nempe conci-
tatur ad honesta. Neminemq; excelsi ingenii virum humilia delectant &
sordida *Senec. Epist. 39.* ubi autem à virtutis tramite aberraverit Nobilis
adeo ut insanabili morbo laboret, virtutis honorem non meretur, non
enim honores servantur ei qui sese scelere polluit *l. 2. C. de secund. Nupt.*
l. 1. C. ubi senat. v. Clariss. l. 2. C. de dignit. ne cedat in honorem quod in
pœnam propendet, dum enim Nobilis commestationibus, prodigali-
tati, spurcitiei, & similibus vitiis, indefinenter vacet, deperdit virtutis
præmia.

LV. Divitiæ ut *th. 33.* proposui, nec nobilitatis formam nec mate-
riam constituunt, itaq; nec eandem tollunt, quamvis enim divitiæ ad
existentiam nobilitatis multum faciant, cum eo quis æstimetur Nobi-
litate illustrior, quo habet nobilius subjectum utpote cum in paupertate
homines deprimantur *c. 8. de test. & attest.* ac sine divitiis magnatum
familia fordescant *arg. l. 5. §. 1. C. ad L. Jul. Maj.* attamen cum in Bonis
fortunæ divitiæ consistant, ipsum summum bonum civile, tollere nul-
latenus possunt, atq; ita nec consequens summi boni nempe honorem,
mores enim potius quam vires hominis sunt spectandi *arg. l. 5. C. de*
susp. tut. Unde Nero Imperator quamvis lentæ tamen sævissimæ do-
minationis. Nobilissimo cuiq; sed à re familiarum destituto, annua so-
latia oblati in singulos annos quingenis sextertiis ut ita innoxiam pau-
pertatem sustentaret, & splendorem familiarum servavit *Tacit. 13. An-*
nal. p. m. 270. quod arcanum firmissimum esse censeo Regiæ Domina-
tionis. Ita majorem Principem asserere possumus, quanto splendore
ac

ac nobilitate Illustrioribus Leges præscribit *Scipio Amirat. in Tac. l. 2. disc. 8.*

LVI Maxime autem derogat Nobilitati usus plebejorum officiorum *arg. l. ne quis C. de dign.* Inter hæc autem etiam recensetur Mercatura siquidem actus negotiandi propter vilem quæstum censetur nullatenus respondere dignitati Equestri *l. 2. C. de commer. & Mercat.* rarissima enim sunt Mercatorum ingenia, quin aliquid admistum habeant iniqui fœnoris, Nisi fortè mos Regionis eos admittat, non enim eadem omnibus gentibus sunt honesta ac turpia, sæpe enim videmus eosdem actus pro temporum forte nunc virtutes esse, nunc vitia *Barcl. in Argen. l. 1. p. m. 34.* præprimis itaq; mos cujusq; Regionis est inspiciendus, dignitas enim esse censetur quidquid opinione hominum tale aestimatur. Diffiteri quidem nemo sanus poterit, maximam Rebuspublicis accrescere utilitatem, si diligentibus abundet mercatoribus, siquidem vix commodè in civitatibus vita transigitur, si commercia ac mercimonia in eadem quiescant *l. 2. ff. de Nundin.* Unde *Plutarch.* in Solone: Mercaturam comparandis divitiis, Regum amicitiiis, ac barbarorum gentibus conciliandis, pollere plurimum. Attamen propter hoc unicum, quod turpe lucrum cum mercaturâ communiter est unitum, certè mercaturæ exercitium, nobilitatis decori maxime obest, quare Thebani ut civium Magistratus dignitatem ambientium animos, à fœnoris iniquâ cupiditate avocent, neminem ad Reipb. honores susceperunt, nisi qui decem annos à mercaturâ destitisset *Matth. Steph. de Idid. l. 2. p. 1. c. 7. m. 2. n. 93.* quæstus enim omnis Nobilibus indecorus est, unde apud Romanos Senator navem onerariam habere prohibitus fuit *Liv. lib. 21.* Et Sigismundus Rex Poloniæ, in suo Regno triplex genus hominum dixit: *Rusticos*, qui agrum colant; *Mercatores* qui necessaria advehant & exportent; *Nobiles* qui Patriam defendant.

LVII. Multo magis opificia Nobilitati obsunt, si quis iisdem pro quæstu non autem pro animi exercitatione utatur, inter hæc autem, sordidos opifices, referimus, *Coquos ac Laniones l. 18. §. 1. ff. de Edil. Edict. l. 18. ff. de fund. instruct. Pistores* quorum vile ac sordidum artificium est *l. 12. vers. sordidorum. C. de excus. mun. l. 12. §. 5. ff. de fund. instruct. Apothecarij* quos eos præcipue nominamus qui artem circumforaneam exercent

Germ. Quack-salber l. 12. §. fin. C. de cohort. Princ. & varii alii quos hic recensere longum foret.

DEO SIT LAUS IN SECULA.

Et genus, & proavos Fortuna munere jactas:
Et sic egregium sanguine nomen habes.
Sed quia nonnunquam decus illud possides heres
Degener, & proprium Tu facis ipse tibi,
Scilicet illustras magis ac mage lumine mentis,
Clarius ut per te continuetur honor.
Fac ita, sic olim continges sidera famâ:
Sic paries magno gaudia magna Patri:
Sitq; ratum facies, quod trita paromia dicit:
Nulla leonino sanguine ceiva sata est.

Ita Convictori suo suavissimo
ex animo vover

Andreas Tscherningius,
Prof. P.

Ad Nobiliss. & Politiss.

DN. RESPONDENTEM,
Amicum.

Nobilitate clues, non quæ nummosa vocatur,
Quæ datur & nigris, & sine mente Viris,
Sed Te, CROCOVI, Virtuti debita merces
Nobilitas decorat. Præmia parra tenes,
Præmia, parra Tibi Patriâ virtute, reserva,
Virtutis Parriæ pressius ipse tenax.
Ominor! & verè. Præsentia Themata quid non
Nobilitatis habent? Gratulor ergò Tibi.

l. mg, deproperabat

M. Henricus Müller.

Non Aravos, Patremque feram, nec Stemma tuorum

Propria dum virtus praesagit Nobile nomen:

Nam licet antiquâ serie numerare Parentes,

Eximieq; queas stirpis monumenta probare;

Tu mage virtutis sectaris Nobile culmen

Quò tua Nobilitas illustret clarior orbem

Perge ut cepisti! non ominor dubius augur:

Posthinc famam quam posthuma secula norint.

Nobilissimo Dn. Cracovio, grat.

Heinrich Rudolph Redeker.

Indita qui stirpis generosæ nomina AVORUM

Amplificare velit Nobilitate novâ:

Imbuat ille animum venerandâ peritiâ rerum,

Ut queat antiquæ jungere quo vigeat.

Hoc Tu Cracovi, dum docto gutture libras

Germina VIRTUTIS facere vis pariter.

Fac igitur Patriam feriat splendore coruscans

Incolumis VIRTUS, Nobilitatis apex;

Ne ruat in præceps Cracovi Nobile Stemma,

Floreat ast virens non sine laude Tuâ.

Sis Patriæ LUMEN, Tibi Dux sit prævia VIRTUS,

Et FORTUNA comes, sit Tua facta SALUS.

Friederich Franck / S. C.

Est magnum, fateor, censeri laude suorum

Majorum, & dignum cernere stemma Patris: